ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-PNN&MT

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2025

V/v tiếp tục thực hiện các biện pháp

ứng phó với dông, lốc, mưa đá, mưa

lớn gây lũ quét, sạt lở đất trên địa

bàn huyện Tam Đường

    Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài khí

tượng Thủy văn, những ngày qua trên địa bàn có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất

to như tại các xã Tả Lèng, Nùng Nàng, Bản Giang. Mô hình độ ẩm đất cho thấy

một số khu vực đã gần bão hòa (trên 80%) hoặc đạt trạng thái bão hòa. Dự báo

trong những ngày tới, trên địa bàn huyện có thể tiếp tục có mưa, cảnh báo mưa lớn

có khả năng kéo dài, trong mưa dông đề phòng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật

mạnh, có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất.

Thực hiện Công văn số 2176/UBND-KTN ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp ứng phó với dông, lốc, mưa đá,

mưa lớn gây lũ quét, sạt lở đất. Nhằm chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả giảm

thiểu thiệt hại do thiên tai trong những ngày tới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UNBD các xã, thị trấn

- Chủ động đề cao cảnh giác, không được lơ là, tránh để xảy ra sự cố đáng

tiếc; theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa

lũ, thiên tai, theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn đảm bảo an toàn

cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước

chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở đặc biệt là các

khu dân cư, kiên quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu không đảm

bảo an toàn.

- Kiên quyết di dời Nhân dân ra khỏi nơi khu vực nguy hiểm, dễ xảy ra sạt

lở, lũ ống, lũ quét đến cư trú ở những nơi an toàn, ổn định lâu dài. Chỉ đạo các lực

lượng phối hợp chặt chẽ, kịp thời, đồng bộ nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp

trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Kiểm tra, rà soát, xác

định các hộ dân nằm trong khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai sạt lở đất, lũ quét,

lũ ống trên địa bàn; chủ động bố trí quỹ đất, xây dựng kế hoạch di dời người dân

đến định cư nơi an toàn, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản khi có

2

thiên tai xảy ra. Lập tờ trình, danh sách gửi về UBND huyện (qua phòng Nông

nghiệp và  Môi trường) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

- Ưu tiên sử dụng các nguồn kinh phí để giải quyết ngay các yêu cầu cấp

bách liên quan đến phòng, chống, khắc phục hậu quả do thiên tai, tai nạn lao động

bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, đúng đối tượng, không để thất thoát, tiêu cực. Thực

hiện kịp thời các chế độ, chính sách, hoạt động hỗ trợ, động viên, giúp đỡ về vật

chất và tinh thần đối với các gia đình, nạn nhân bị thiệt hại do thiên tai, tai nạn lao

động, bảo đảm sớm ổn định cuộc sống trước mắt và lâu dài.

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn lao

động. Kiểm soát chặt chẽ việc xây dựng nhà ở, cơ sở hạ tầng, không để xảy ra việc

lấn chiếm, cản trở dòng chảy, ảnh hưởng tới khả năng tiêu thoát lũ; giám sát

thường xuyên công tác đảm bảo an toàn lao động, đặc biệt tại các công trình, dự án

trọng điểm, các lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động, tại các doanh nghiệp

quản lý, sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động. Kịp

thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm theo quy định.

- Yêu cầu người dân thực hiện gia cố, giằng chống đảm bảo an toàn nhà ở;

đối với các công trình sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần nhựa, cửa kính,

công trình gắn pano, biển quảng cáo, bồn chứa nước trên cao phải được kiểm tra,

rà soát và có biện pháp sửa chữa, gia cường; các công trình xây dựng tại các khu

vực có nguy cơ sạt lở đất như bờ sông, bờ suối, lũ ống, lũ quét phải có đánh giá,

cảnh báo cho nhân dân.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột

nát; ưu tiên hoàn thiện phần thô và lợp mái, chằng chống mái nhà để người dân

vào ở tạm trong mùa mưa; đối với các căn nhà đang thực hiện theo Chương trình

bị hư hỏng do thiên tai, khẩn trương rà soát, huy động các lực lượng hỗ trợ theo

quy định.

- Phối hợp với các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án huyện rà soát các công

trình đang triển khai thi công trên địa bàn, đẩy nhanh tiến độ thi công, có biện

pháp đảm bảo an toàn cho công trình trong mùa mưa lũ.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi cá nước lạnh

đặc biệt là những nơi xung yếu, những nơi có nguy cơ xảy ra lũ lụt, sạt lở đất, kịp

thời tuyên truyền, vận động người dân ở nhưng nơi đó di dời tài sản và con người

tới nơi an toàn. Kiên quyết không để người dân sống ở những những nơi xung

yếu, những nơi có nguy cơ xảy ra lũ lụt, sạt lở đất.

2. Ban Quản lý dự án huyện, các chủ đầu tư: Tập trung thi công, đẩy

nhanh tiến độ thực hiện các công trình, đặc biệt là các công trình phòng, chống

thiên tai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn

lao động trong quá trình thi công, vận hành công trình; kịp thời cảnh báo các đơn

vị, tránh để xảy ra sự cố đáng tiếc. Đẩy nhanh tiến độ công tác di dân đối với

3

những dự án đã hoàn thành xây dựng phần hạ tầng, kịp thời báo cáo cấp có thẩm

quyền những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc.

3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan,

UBND các xã, thị trấn rà soát, bổ sung điều chỉnh phương án ứng phó với thiên tai

cho phù hợp với tình hình dự báo năm 2025 trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn rà soát các điểm dân cư có nguy cơ bị lũ quét, sạt lở đất để kịp thời cảnh báo,

tham mưu cấp có thẩm quyền các biện pháp chỉ đạo, khắc phục.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp

với UBND các xã, thị trấn kiểm tra hệ thống thoát nước của các công trình giao

thông; các công trình hồ, đập, cầu, cống, nhất là các công trình trọng điểm, xung

yếu, duy trì thực hiện việc cảnh báo tại vị trí nguy hiểm có nguy cơ gây ách tắc

giao thông; chủ động, thường xuyên theo dõi diễn biến hiện trạng điểm sạt lở và

tổ chức phân luồng giao thông.

5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và truyền thông: Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai,

thời tiết; tăng cường các công tác thông tin, cảnh báo, theo dõi sát diễn biến mưa,

lũ, báo cáo kịp thời để Ban Chỉ huy huyện có biện pháp chỉ đạo, tuyên truyền,

phổ biến đến chính quyền, nhân dân để biết, chủ động phòng tránh.

6. Các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối

hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/3/2025 về công tác

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 và Công văn số 752/UBND-

NN&MT ngày 15/5/2025 về việc chủ động ứng phó với dông, lốc, mưa đá, mưa

lớn gây lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn huyện Tam Đường.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn quan nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch. PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2025-05-20T07:51:51+0700

		2025-05-20T08:08:42+0700

		2025-05-20T08:08:42+0700

		2025-05-20T08:08:42+0700

		2025-05-20T08:08:42+0700